

## **KẾ HOẠCH**

### **Khám sức khỏe định kỳ cho học viên**

Căn cứ Nghị định 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cao nghiện bắt buộc.

Căn cứ Thông tư liên tịch số 148/2014/TTLT-BTC- BLĐT/BXH ngày 08 tháng 10 năm 2014 của liên Bộ Tài chính - Bộ Lao động Thương binh và Xã hội quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc, chế độ đối với người chưa thành niên, người tự nguyện chữa trị, cai nghiện Trung tâm - Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội và tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.

Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác khám sức khỏe định kỳ cho học viên cụ thể như sau.

#### **I. Mục đích, yêu cầu.**

Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học viên 6 tháng/ lần để đánh giá tình trạng sức khỏe của học viên trong thời gian chữa trị cai nghiện tại cơ sở, nhằm phát hiện các bệnh phát sinh cho học viên sau thời gian cắt cơn và trong thời gian chữa trị cai nghiện. Từ đó có phác đồ điều trị phù hợp và chế độ chăm sóc, chế độ dinh dưỡng cho phù hợp.

Quá trình thực hiện đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn có liên quan và phòng khám đa khoa Bình Minh để các học viên đủ điều kiện về thời gian được khám sức khỏe và biết được tình trạng sức khỏe của mình.

#### **II. Nội dung thực hiện**

##### **1. Đối tượng được khám**

Căn cứ vào thời gian học viên được đưa vào Cơ sở Điều trị nghiện ma túy Tỉnh, lập danh sách các học viên có đủ thời gian chữa trị cai nghiện 06 tháng được khám sức khỏe định kỳ.

Tổng số học viên đủ điều kiện được khám theo quy định là 668 học viên.

##### **2. Nội dung khám**

###### **2.1 Khám lâm sàng**



Đo chiều cao, cân nặng.

Khám toàn thân, hô hấp, tiêu hóa, thần kinh, tâm thần, hệ vận động, da liễu, mắt, tai - mũi - họng, răng - hàm - mặt.

## **2.2 Khám cận lâm sàng**

Đối với các học viên cần khám cận lâm sàng thì sẽ có chỉ định của bác sĩ về:

+ Siêu âm

+ Xét nghiệm sinh hóa máu, xét nghiệm công thức máu

+ Chụp X quang

## **III. Thời gian và địa điểm.**

Thực hiện khám sức khỏe trong ngày 21, 22 tháng 3 năm 2020, ngày 29 tháng 3 năm 2020.

1. Ngày 21/3/2020 khám sức khỏe cho học viên tại Cơ sở (khu A, khu B)

- Địa điểm khám tại nhà dạy nghề khu A

2. Ngày 22/3/2020 khám sức khỏe cho học viên tại Cơ sở (khu C)

- Địa điểm khám tại khu Methadone

3. Ngày 29/3/2020 khám sức khỏe cho học viên tại Cơ sở vệ tinh tại Thuận

Châu

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Phòng Y tế PHSK.**

- Chuẩn bị danh sách học viên.

- Cử cán bộ phối hợp với các Y, Bác sĩ phòng khám đa khoa Bình Minh tổ chức khám.

### **2. Phòng Lao động sản xuất.**

Lên kế hoạch lao động phù hợp với các phòng cho các học viên có tên trong danh sách được khám theo đúng kế hoạch.

### **3. Phòng Bảo vệ quản lý học viên, Phòng quản lý cai nghiện tự nguyện.**

- Rà soát học viên từng buổi theo danh sách gửi lại phòng y tế vào ngày 19/3/2020.

- Chuẩn bị khu vực khám, kê bàn ghế, giường khám

- Sắp xếp công việc để học viên có tên trong danh sách được khám đúng thời gian trong kế hoạch.



-Bố trí cán bộ bảo vệ quản lý học viên trong quá trình khám sức khỏe.

#### 4. Phòng Kế toán tài vụ.

Chuẩn bị kinh phí thanh toán cho bên B ( Công ty TNHH Bình Minh Tây Bắc ) theo hợp đồng

#### 5. Các phòng khác.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học viên tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đợt I năm 2020 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh các phòng chuyên môn liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Phòng khám ĐK Bình Minh
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT *VT*



*Đoàn Văn Đức*